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Wynalazek dotyczy urządzenia regu¬
lującego działanie maszyn wyciągowych,

W kopalnianych maszynach wyciągo¬
wych stosuje się obecnie rozmaite przy¬
rządy, regulujące prędkość jazdy klatek
lub hamujące samoczynnie maszynę wy¬
ciągową w razie 'niebezpieczeństwa, a mia¬
nowicie podczas nadmiernej prędkości
jazdy klatek, przeciążenia maszyny wycią¬
gowej, przerwy w dopływie prądu do elek¬
trycznych maszyn wyciągowych lub prze¬
rwy w dopływie oleju lub powietrza sprę¬
żonego użytego do uruchomiania hamul¬
ców. /

Te samoczynne dołączane urządzenia,
zapomocą których maszynista rozrządza

napędem i hamowaniem maszyny wyciągo¬
wej, stają się zbyt złożone, gdyż wymaga¬
ją wielu drążków sterowniczych, przyczem
aby takie urządzenia działały zadowala¬
jąco, należy je złożyć i naregulować sta¬
rannie przed ich użyciem.

Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie regulujące, umożliwiające maszyniście
regulowanie napędu maszyny wyciągowej.

Urządzenie zawiera drążek sterowni¬
czy połączony z hamulcem w celu jego
rozrządzania, oraz solenoid, który, w cza¬
sie powstania pewnych określonych wa¬
runków niebezpieczeństwa, uruchomia ha¬
mulec niezależnie od położenia tego drąż¬
ka, solemoid zaś powraca następnie do po-



łożenia pierwotnego zapomocą przechyle¬
nia drążka do położenia hamowania, przy¬
czem solenoid pdłąjczociy jest z drążkiem
w taki sposób, iż za pośrednictwem tego
solenoidu ruch dźwigni przekazywany jest
zaworowi uruchomiającemu hamulec.

Urządzenie zawiera również wahacz,
którego jedno ramię jest połączone z ra¬
mieniem zaworu, uruchomiającego hamu¬
lec, drugie zaś ramię łączy się z drążkiem
sterowniczym, a środek jest połączony z
solenoidem, który utrzymuje ten środek w
jednem położeniu, stanowiącem oś jego
obrotu podczas hamowania zapomocą
drążka, lub w drugiem położeniu, przy
którem jedno ramię wahacza styka się z
oporkiem, koło którego wahacz może się
odchylać, przycziem jeżeli przechylić drą¬
żek do położenia hamowania, po zwolnie¬
niu solenoidu, to wtedy wahacz powróci
do położenia, w którem przytrzymany t>ę-
dzie ponownie przez ten solenoid.

Urządzenie zawiera ponadto układ
zmieniający samoczynnie, w określony
sposób, (położenie ramienia uruchomiają¬
cego hamulec wywołane solenoidem.

W razie użycia układu uruchomiające¬
go hamulce wraz z drążkiem sterowniczym,
służącym; do regulowania dopływu energji
napędnej, stosuje się włącznik, dzięki któ¬
remu, po uruchomieniu hamulca, dopływ
energji napędnej zostaje przerwany, wo¬
bec czego nie można już zapomocą drąż¬
ka sterowniczego wznowić dopływu ener¬
gji, aż do chwili przesunięcia tego drążka
do położenia hamowania i powrócenia
przez to solenoidu do położenia pier¬
wotnego.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania urządzenia, według wynalazku, w
zastosowaniu do rozrządzania hamulców
kopalnianej maszyny wyciągowej, podanej
w patencie Nr 12173, lecz można je rów¬
nież zastosować w zwykłych hamulcach.

Urządzenie zawiera drążek sterowniczy
800, wahający się na czopie 801, umocowa¬

nym wraz z jarzmem 802 na stanowisku
803 maszynisty. Obok drążka 800 znajdu¬
je się, wahający się w takiż sam sposób,
drążek sterowniczy 799, którego zagięty
koniec jest połączony zapomocą cięgi 798
z ramieniem 797 dźwigni trójramiennej,
wahającej się na nieruchomym wsporniku
796, przyczem z dwóch pozostałych ra¬
mion 795 i 794, jedno jest połączone z
drążkiem 793, uruchomiającym opór do¬
datkowy! regulujący szybkość maszyny
wyciągowej, a drugie — z drążkiem 792
współdziałającym z tarczą mimośrodową
w taki sposób, iż zmienia w żądanym
stopniu regulację tego oporu, jak np.
zgodnie z jazdą klatki w szybie.

Drążek sterowniczy 800 posiada ramię
804, połączone zapomocą drążka 805 z
dźwignią 806 wałka 807, obracającego się
w łożyskach 808, 809 i zaopatrzonego w
dźwignię 810, połączoną z drążkiem 811,
którego górny koniec zapomocą czopa łą¬
czy się z wahaczem 812, przyczem jego
środlek znajduje się w krzyżulcu 813,
przytwierdzonym do rdzenia 814 sole¬
noidu 815, pociąganego ku dołowi cięża¬
rem 816. Drugi koniec wahacza 812 zapo¬
mocą drążka 817 połączony jest z zawo¬
rem hamulcowym za pośrednictwem ukła¬
du dźwigni. Ten układ zawiera dźwignię
przesuwającą się 826 (czyli o przesuwanej
osi obrotu), której jeden koniec łączy się
zapomocą drążka 827 z ramieniem 828,
uruchomia jącem zawór hamulcowy, a dru¬
gi koniec jest połączony zapomocą drążka
829 z krzyżulcem hamulca. Dźwignia 826
waha się na czopie ramienia 830, umoco¬
wanego na osadzonym w łożyskach wałku
831, zakończonym z drugiej strony dźwi¬
gnią 832, połączoną z drążkiem 817.

Pod końcem wahacza 812, połączonego
z drążkiem 817, znajduje się przyrząd
stanowiący oparcie tego końca. Przyrząd
ustawia się samoczynnie w określonem po¬
łożeniu i składa się z prowadnika 820,
ślizgającego się w łożyskach pierścienio-
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wych 818 i 819, dolny zaś koniec tego pro¬
wadnika styka się z tarczą mimośrodową
821 umocowaną na wałku 822, obracanym
przez bęben maszyny wyciągowej lub
przyrządem wskazującym położenie kla¬
tek w szybie, przyczem tarcza 821 wyko¬
nywa jeden całkowity obrót, podczas
jazdy klatki od nadszybia do podszybia
lub zpowrotem. Prowadnik 820 przyciska¬
ny jest do obwodu tarczy 821 sprężyną
824, umieszczoną pomiędzy łożyskiem 818
i kołnierzem 825, umocowanym na pro¬
wadniku 820.

Obwód elektryczny, wzbudzający sole-
noid 815, zawiera wyłącznik tego rodzaju,
iż w razie powstawania niebezpieczeństwa,
czyli gdy należy zahamować maszynę wy¬
ciągową, styki wyłącznika otwierają się i
przestają wzbudzać ten solenoid. Drążek
800 połączony jest zapomocą cięgi 834 z
innym wyłącznikiem 833, zapobiegającym
ponownemu wzbudzeniu solenoidu 815
przed przesunięciem drążka 800 do poło¬
żenia hamującego, oznaczonego linją A.
Położenie drążka 800, zwalniające hamu¬
lec, oznaczone jest linją B. Drążek sterow¬
niczy 799 posiada również takie samb po¬
łożenie hamowania i zwalniające hamulec.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jący. Podczas zwykłej jazdy klatek sole¬
noid 815 jest wzbudzony, Wobec czego wa¬
hacz 812 może pochylać się na czopie
krzyżulca 813 zapomocą przechylania drąż¬
ka 800, posuwającego w mniejszym lub
większym stopniu drążek 817 celem na¬
stawienia zaworu hamulca zgodnie z po¬
łożeniem tego drążka 800, przyczem można
jednocześnie przechylić, niezależnie od
działania hamulców, drążek sterowniczy
799, celem zmieniania prędkości jazdy
klatek. ^

W razie powstawania warunków nie¬
bezpieczeństwa solenoid 815 nie jest wzbu¬
dzany, wskutek czego wahacz 812 opada
pod wpływem ciężaru 816 tak, iż jego ko¬
niec, połączony z drążkiem 817, zaczyna

opierać się na prowadniku 820, wobec cze¬
go drążek 817, uruchomiający ramię 828
zaworu hamulca, oraz układ dźwigni, łą¬
czący drążek z zaworem, nie mogą być re¬
gulowane zapomocą drążka sterowniczego
800, gdyż hamulce już zostały naciśnięte
prze^ ruch ramienia 828, zależny od poło¬
żenia prowadnika 820, które zależy rów¬
nież ód tarczy mimośirodowej 821, czyli od
położenia klatki w szybie.

Aby doprowadzić solenoid i drążek
sterowniczy 800 do położenia normalnego,
należy jedynie przesunąć drążek 800 do
położenia hamowania, a wtedy drążek 811
podniesie koniec wahacza 812, przechyla¬
jąc go koło wierzchołka prowadnika 820
i podnosząc przez to ruchomy rdzeń 814
do położenia, w któirem tenże zostaje po¬
nownie przytrzymany przez solenoid 815.

Jeżeli rdzeń 814 przytrzymuje sole¬
noid, to nie można rozluźnić hamulców za¬
pomocą przesunięcia drążka 800 do poło¬
żenia B, przyczem dzięki wyłącznikowi
833 maszynista zaimyka obwody elektrycz¬
ne, gdy drążek 800 znajduje się w położe¬
niu hamowania, a drążek sterowniczy
799 — w położeniu śirodlkowem, w celu
ponownego wzbudzenia solenoidu i obwo¬
dów, uruchomiających maszynę wyciągo¬
wą. Po minięciu niebezpieczeństwa, hamu¬
lec można zwolnić zapomocą przesunięcia
drążka 800 do położenia B, i wtedy wa¬
hacz 812 przechyli się koło czopa 813.

W dodatku do wyłącznika, odcinają¬
cego wzbudzanie solenoidu 815 w razie
niebezpieczeństwa, można umieścić w ob¬
wodzie solenoidu włącznik, zapomocą któ¬
rego maszynista, w razie potrzeby, może
przekazywać rozrząd hamulca zapomocą
prowadnika 820.

Tarcza mimośrodową 821 posiada
kształt odpowiadający żądanemu działa¬
niu hamulców, przyczem zamiast układu
818—825, stanowiącego oparcie drążka
817, można, w razie potrzeby, użyć Opar¬
cia nieruchomego lub nastawianego ręcznie*
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do regulowania ruchu
maszyn wyciągowych, hamowanych zapo¬
mocą drążka sterowniczego lub solenoidu,
przy powstaniu określonych warunków
niebezpieczeństwa, znamienne tern, że
składa się z układu dźwigni, uruchomiają¬
cych hamulce i połączonych z solenoidem,
działającym niezależnie od drążka sterow¬
niczego i doprowadzanym do położenia
pierwotnego zapomocą przechylenia tego
drążka do położenia hamującego.

2. Urządzenie według zas/trz. 1, zna¬
mienne tern, że zawiera wahacz (812), któ¬
rego jeden koniec połączony jest z ramie¬
niem (828) zaworu uruchomiafącego ha¬
mulec, drugi koniec łączy się z drążkiem
(800), a środek wahacza jest połączony z
solenoidem (815), utrzymującym czop wa¬
hacza w jednem położeniu, przyczem ten
czop stanowi oś obrotu (813) podczas ha¬
mowania, oraz w drugiem położeniu, kie¬
dy drugi koniec wahacza (812) styka się z
końcem prowadnika (820), koło którego
obraca się celem uruchomienia ramienia
(828) niezależnie od położenia drążka
(800), i jeżeli następnie tenże przechylić
do położenia hamowania, to wtedy wahacz
(812) obróci się na prowadniku (820) do

położenia, w którem zostaje ponownie
przytrzymywany przez solenoid {815).

3. Urządzenie według zastrz. 1—2,
znamienne tern, że zawiera nastawiany u-
kład dźwigni (819—825), zmieniający sa¬
moczynnie ruch ramienia (828) zaworu,
wywołany działaniem solenoidu (815).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3,
znamienne tem, że solenoid (815) w sta¬
nie wzbudzonym utrzymuje wahacz (812)
w określoniem położeniu wbrew; działaniu
ciężaru (816) go odciągającego,

5. Urządzenie według zastrz. 1—4 za¬
opatrzone w drążek sterowniczy (799) re¬
gulujący dopływ energji napędnej do ha¬
mulców, znamienne tem, że zawiera włącz¬
nik (833), dzięki któremu, z chwilą uru¬
chomienia hamulców przez solenoid (815),
dopływ energji napędnej zostaje przerwa¬
ny, wskutek czego nie można zapomocą
tego drążka przywrócić dopływu energji,
aż do chwili przechylenia drążka (800) do
położenia hamującego i doprowadzenia so¬
lenoidu (815) do położenia normalnego.

Associated Electrical
Industries Limited.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 12176.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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